
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 
ESTADO DO MARANHÃO 

 

Praça José Sarney, s/n – Centro Pinheiro – Maranhão      CNPJ N.º 06.200.745/0001-80 

PORTARIA Nº 106/2022 - SEMGOV. 

NOMEIA CÂMARA DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO NOVO 

FUNDEB 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, JOÃO 

LUCIANO SILVA SOARES, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os Membros da CÂMARA DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO NOVO FUNDEB, para o período de 01 de janeiro de 2023 a 

31 de dezembro de 2026, conforme abaixo relacionados: 

Representantes do CACS, Lei Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NOME ENDEREÇO CPF CONTATO 

Anaclan da Luz Ribeiro 
(titular) 

R. Americo Gonçalves,904 - Centro 756.066.583-72 97019-3330 

Andréia Regina Pimenta 
Ferraz (suplente) 

Av. Santa Maria - Pacas 050.909.423-66 98707-9685 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rilton Celso Correa Costa 
(titular) 

R. Benedito Leite, 1011, Alcantara 482.766.263-00 98879-2919 

Gracijane Alves (suplente) 
R. 30 de Setembro, 113, São 
Benedito 

975.237.473-53 98254-5659 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA SECUNDARISTA 

Aulenice Dias Ferreira 
(titular) 

R. Duque de Caxias, 03 - kiola 
Sarney 

255.897.253-72 98191-9762 

Maurina Soares 
Ribeiro(suplente) 

Av. Castelo Branco, 3170 - Fomento 173.137.912-91 98720-2201 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Jeferson Rodrigo Ferreira 
Moreira (titular) 

Av. Dr. Paulo Ramos, sn - Santa 
Luzia 

029.369.103-74 98602-3220 

Isabela Nayra Moreira 
(suplente) 

R. Cap. João Moraes,278 - 
Alcantara 

053.116.043-28 98757-5142 

REPRESENTANTES DOS GESTORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

José de Jesus Soares Cabral 
(titular) 

R. João Correia Beckman, 1039 - 
São Benedito 

466.373.033-72 98459-2502 

Keiliane Froz Ferreira 
(suplente) 

R. da Amizade - João Castelo 601.830.293-48 98463-1915 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Leonizia Neta Rodrigues 
(titular) 

R. Jeronimo Carvalho, 230 - Matriz 242.522.043-72 98734-7144 

Nizete Durans Ribeiro 
(suplente) 

R. José Bonifácio, 508 - João 
Castelo 

958.913.404-30 98570-5055 

    



 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 
ESTADO DO MARANHÃO 

 

Praça José Sarney, s/n – Centro Pinheiro – Maranhão      CNPJ N.º 06.200.745/0001-80 

REPRESENTANTES DE PAIS E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Almeirice Martins Pinheiro 
(titular) 

R. Antonio Marques Teixeira, 634 - 
Centro 

017.422.073-16 98103-3414 

Maria Alvanita Bandeira 
Almeida (suplente) 

R. Orlando Leite, n 621 - Alcantara  800.203.133-49 98413-5920 

Leidiane Pereira (titular) 
R. dos Dentes, n 17, quadra 21 - 
residencial Coqueiro 

037.641.563-09 98897-6558 

Fabiana Nunes Maia 
(suplente) 

R. 03, casa 66, conjunto São José - 
Bubalina  

977.040.913-87 98582-4831 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Elber Almeida Boaes (titular) R. Orlando Leite, n 621 - Alcantara  615.593.893-89 98413-5920 

Aghata Maia Farias 
(suplente) 

R. 03, casa 66, conjunto São José - 
Bubalina  

618.216.783-11 98582-4831 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Luciana Pereira Guterres 
(titular) 

R. Principal, sn - Povoado Ribeirão 
Sitio 

032.347.173-03 99198-6984 

Maria do Livramento dos 
Santos (suplente) 

R. Ribeirão, 759 - Povoado Ribeirão 643.679.593-68 98701-2658 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS 

Lucinaria Barros Menezes 
(titular) 

R. Raimundo Marcelino Ferreira,160 
- Antigo Aeroporto 

607.899.613-42 98466-2376 

Antonia de Jesus Teixeira 
Durans (suplente) 

R. Agostinho Ramalho,75 - 
Campinho 

817.007.091-00 98112-4133 

REPRESENTANTES DA ESCOLA QUILOMBOLA 

Marcos Vinicius Martins 
Costa (titular) 

R. principal, pov. Fortaleza  612.876.473-83 
992184894 
/991488465 

Laís Alves Chagas (suplente) 
R. principal, pov. Santana dos 
pretos 

610.120.363-76 98401-7086 

REPRESENTANTES DA ESCOLA DO CAMPO 

Fagno Brito Pereira (titular) Povoado São Raimundo 014.559.803-90 99210-1665 

Diana da Conceição 
Nogueira Pereira Costa 
(suplente) 

Povoado São Raimundo 051.225.083-99 99120-5270 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

todas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, 

NO DIA 08 DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

Publicada no Átrio da Prefeitura Municipal de Pinheiro, no Diário Oficial da 

Famem. Com fundamento no artigo 79, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

de Pinheiro, Estado do Maranhão. Registrado e publicado na Secretaria 

Municipal de Governo. 

JOÃO LUCIANO SILVA SOARES 

Prefeito Municipal de Pinheiro - MA 

ALESSANDRO COSTA MONTENEGRO 

Secretário Municipal de Governo 


